

**ANEXO I**

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IGUARACY  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº0068/2023**

**TERMO DE REFERÊNCIA**

**1 - DESCRIÇÃO DO OBJETO**

A presente licitação tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE DIVERSOS PRODUTOS DE LIMPEZAS E DESCATÁVEIS PARA MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE IGUARACY-PE; PARA O EXERCÍCIO DE 2024.

., nas quantidades e especificações mínimas constantes da planilha a seguir:

ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UNIDADE	QUANT.	P. MEDIO	P.TOTAL
1	Abridor de latas em aço inox tamanho mínimo: 9 cm	Und.	30	6,87	206,10
2	ÁGUA SANITÁRIA - Produto para limpeza à base de hipoclorito de sódio e água, com teor de cloro ativo entre 2,00% p/p e 2,5% p/p. Produto biodegradável, bactericida e germicida. O produto deverá apresentar: rótulo indicando data de validade, dados do fabricante, marca, princípio ativo e composição do produto e conteúdo líquido. Embalagem individual, em plástico resistente (que não estoure no empilhamento e de acordo com ABNT/NBR 13390: 05/1995), de material flexível e resistente, com 01 litro.	Und.	2.600	3,63	9.438,00
3	ALGODÃO BOLA - 100g 100% Algodão	Und.	50	5,46	273,00
4	AMACIANTE DE ROUPA - aspecto físico líquido viscoso, fragrância variadas, solúvel em água, embalagem de 2 litros.	Und.	15	5,93	88,95
5	ASSADEIRA DE ALUMÍNIO - Medindo no mínimo comprimento de 60 cm por largura de 40 cm. Capacidade mínima de 10 litros, altura de 07 cm. Espessura de 3mm. Com alça, sem tampa.	Und.	20	44,00	880,00
6	AVENTAL PLÁSTICO RESISTENTE - napa: avental com uma das faces forrada em poliéster e uma das faces com PVC com as tiras soldadas ou costuradas e com certificado de aprovação (aprovado pelo Ministério do Trabalho). Avental em napa reforçado; medida: 1,20 x 0,70m; na cor branca, confeccionado com isolante térmico especial, desenvolvido exclusivamente para uso em cozinha industriais, com tratamento impermeável; eficiente proteção contra o calor irradiado e projeções de líquidos quentes ou vapores. Permite o contato com alimentos, sem risco de contaminação. Totalmente higienizável e de longa vida útil.	Und.	200	18,60	3.720,00
7	Bacia de plástico resistente 10 litros	Und.	15	11,10	166,50
8	Bacia de plástico resistente 20 litros	Und.	30	19,03	570,90
9	Bacia plástica resistente capacidade para 12 litros	Und.	30	15,00	450,00
10	BALÃO LÁTEX (bolo de sopro) - tamanho nº 9, liso, diversas cores, aproximadamente 25 cm de diâmetro quando inflados, em formato de bola - pacote com 50 unidades.	Pct.	400	21,96	8.784,00
11	Balde com capacidade de 15 litros, material plástico, alça de arame, super resistente	Und.	30	19,77	593,10
12	Balde com capacidade de 20 litros, material plástico, alça de arame, super resistente	Und.	30	28,20	846,00
13	BALDE PLÁSTICO PRETO- Com capacidade para 15 litros, com alça em arame zincado e borda reforçada.	Und.	30	13,98	419,40



14	BALDE PLÁSTICO PRETO- Com capacidade para 20 litros, com alça em arame zincado e borda reforçada.	Und.	30	14,58	437,40
15	BATERIA - alcalina de 9V	Und.	20	8,13	162,60
16	BORRACHA DE VEDACAO para panela de pressão - 7,5 LTS	Und.	50	4,10	205,00
17	BOTA de PVC - indicada para evitar contato com produtos químicos e umidade. Vários tamanhos (Número 36 ao 40).	Par	150	59,86	8.979,00
18	Caixa plástica resistente com tampa capacidade 10 litros	Und.	50	19,80	990,00
19	Coador grande para café	Und.	30	5,91	177,30
20	Colher de Sobremesa descartável polietireno com 50 und.	Pct.	100	3,44	344,00
21	Colher master descartável polietireno com 50 und	Pct.	100	6,24	624,00
22	COLHER PARA ARROZ - Em aço inox, medindo aproximadamente 28 cm, com uma extremidade em formato de colher e a outra em formato de colher vazada.	Und.	30	36,77	1.103,10
23	COLHER PARA REFEIÇÃO em aço inox	Und.	100	12,70	1.270,00
24	CONCHA - alumínio inteira cabo aproximadamente 60 cm 1000ML	Und.	30	41,50	1.245,00
25	CONDICIONADOR - para cabelos infantil, neutro, frasco de 350 ml Composição: Água, cloreto de diestearildimetilamônio, álcool estearílico, hidroxietil celulose, extrato de camomila, álcool benzílico, quaternio-18, PEG-80 laurato de sorbitato, fragrância, EDTA tetrassódico, ácido cítrico e corante amarelo D& C nº 10 (CI 47005).	Und.	10	15,75	157,50
26	Copo descartável 200ml material de poliestireno, transparente cristal, corpo frisado, bordas arredondadas, não tóxico, peso unitário mínimo de 2,20 gramas por copo, em cada copo deverá constar: gravação da marca ou identificação do símbolo do fabricante, símbolo de reciclagem, conforme à norma ABNT NBR 13230/1994, e atender rigorosamente à norma da ABNT NBR 14865/2002 - copos plásticos descartáveis. pacote com 100 unidades. Nas embalagens deverão constar a capacidade de cada copo e a quantidade de copos.	Pct.	800	5,62	4.496,00
27	Copo descartável 50ml material de poliestireno, transparente cristal, corpo frisado, bordas arredondadas, não tóxico, em cada copo deverá constar: gravação da marca ou identificação do símbolo do fabricante, símbolo de reciclagem, conforme à norma ABNT NBR 13230/1994, e atender rigorosamente à norma da ABNT NBR 14865/2002 - copos plásticos descartáveis. pacote com 100 unidades.	Pct.	50	2,98	149,00
28	CREME DENTAL INFANTIL - Creme dental infantil com flúor, ação bactericida, embalagem peso líquido 50g.	Und.	100	8,99	899,00
29	DESINFETANTE PARA USO EM GERAL - Desinfetante, desinfeta, desodoriza, limpa e perfuma, inibe proliferação de microrganismos causadores de maus odores, deixa um agradável perfume que permanece após a aplicação do produto. AÇÃO FUNGICIDA E BACTERICIDA. Ideal para desinfecção de louças sanitárias, pias, latas de lixo e ladrilhos de sanitários. Embalagemde 1 litro	Und.	5.200	5,30	27.560,00
30	Desodorizador sanitário - Pastilha adesiva sanitária, não requer utilização de cestinha, pois é colada diretamente no vaso sanitário. Caixa com 3 unidades	Und.	200	3,72	744,00



31	DETERGENTE LAVA-LOUÇA - Produto Superconcentrado com solubilidade rápida e completa em água com tensoativo e biodegradável. Dermatologicamente testado com indicaçãoonorótulo e PH aproximado de 7,5. embalagem com 500 ml.	Und.	3.000	5,30	15.900,00
32	ESCOVA PARA VASO SANITÁRIO - Escova para vaso sanitário em fio nylon com cabo e suporte.	Und.	50	6,53	326,50
33	ESFREGÃO (MOP) PARA LIMPEZA DE CHÃO - Especificação: Suporte em polipropileno de 34cm(C) x 12,5cm(L) com conector giratório para alcançar áreas difíceis, com encaixe para cabos; Cabo cilíndrico de alumínio, revestido de plástico, de no mínimo 150cm(C). Refil mopmicro luva de fibra.	Und.	50	136,00	6.800,00
34	ESPONJA DE AÇO - Produto confeccionado com fios finíssimos de aço, emaranhados, pesando, no mínimo, 60g. (Pacote com 08 unid).	Pct.	2.000	2,89	5.780,00
35	ESPONJA DUPLA FACE - Esponja para lavagem de louças e limpeza em geral dupla face, sintética para limpeza - espuma de poliuretano, com abrasivo em uma face, antibactérias; formato quadrado. Medidas aproximadas (variável 10%): 12 cm X 8 cm X 2 cm de espessura	Und.	3.000	1,32	3.960,00
36	FACA AÇO INOX TIPO AÇOGUEIRO 8" CABO EM POLIPROPILENO NA COR BRANCA, LÂMINA DE INOX INTEIRIÇA BEM AFIADAS, APROXIMADAMENTE 30CM. MARCA/MODELO DE REFERÊNCIA: TRAMONTINA	Und.	10	33,97	339,70
37	Faca, material lâmina: aço inoxidável, material cabo: aço inoxidável, tamanho: 257 x 26 x 3 mm, aplicação: mesa, tipo: serrilhada	Und.	100	12,20	1.220,00
38	FILME EM POLIETILENO - encolhível de baixa densidade, liso transparente para embalagem, atóxico e inodoro, 550mm de largura e 012mm de espessura rolo com 5kg.	Rolo	200	41,90	8.380,00
39	FLANELA - Produto confeccionado com 100% de algodão, medindo 60 cm x 40cm.	Und.	100	3,13	313,00
40	FÓSFORO- palitos de madeira, maço com 10 caixinhas contendo 40 palitos cada, com selo do INMETRO	Maço	100	4,21	421,00
41	FRALDA DESCARTÁVEL GERIÁTRICA tamanho G pacote com 8 unidades	Pct.	250	13,07	3.267,50
42	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL - tamanho G, de 11 a 16 kg, pacote com 26 unidades, com barreiras laterais e antivazamento, fita multiuso ajustável, elásticos ajustáveis nas pernas, frente decorativa, corte anatômico e antimicol, prazo de validade mínima de 18 meses a contar da data de entrega.	Pct.	150	20,37	3.055,50
43	Garfo de mesa, confeccionado totalmente em aço inox, espessura mínima: 3,00 mm, altura mínima: 20,3 cm.	Und.	1.000	9,61	9.610,00
44	Garfo para sobremesa descartável em poliestireno com 50 und	Pct.	100	3,82	382,00
45	GARFO, POLIESTIRENO, LINHA REFORCADA, COMPRIMENTO MINIMO 18 CM, DESCARTAVEL, PACOTE 50.0 UNIDADES	Pct.	100	4,33	433,00
46	Garrafa térmica - Botijão 5 Litros. Prático para servir e transportar, pode ser usado para líquidos frios ou quentes. Possui tripé. Possui alça retrátil que confere grande facilidade para transportar o produto. Possui bocal largo que facilita a entrada de líquidos no produto. Possui prática torneira de plástico com travamento para retirada do líquido.	Und.	20	54,83	1.096,60



47	GARRAFA TÉRMICA 1,8 L - Garrafa térmica com alça, capacidade 1,5 litro, em material plástico resistente e ampola de vidro substituível, bomba-serve-a-jato (jato forte) e sistema anti-pingos, cores lisas (sem estampas), tempo de conservação térmico aproximado de 6h, testadas conforme NBR13282, da ABNT.	Und.	30	63,20	1.896,00
48	GUARDANAPO DE PAPEL - Guardanapo de papel no tamanho 30 x 31 cm, embalagem com 50 folhas.	Pct.	300	3,83	1.149,00
49	INSETICIDA AEROSOL - inodoro, a base de água, para moscas, mosquitos e baratas, frasco 300ml.	Und.	50	11,85	592,50
50	ISQUEIROS - grande Acende 3.000 vezes, Selo holográfico do INMETRO que garante originalidade, qualidade e segurança. Colorido	Und.	50	5,50	275,00
51	LIMPA ALUMÍNIO (polidor) - a base de ácido sulfônico, acondicionado em frasco plástico contendo 500ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Und.	800	3,20	2.560,00
52	LIMPADOR MULTIUSO - Limpador multiuso para limpeza pesada, ideal para limpeza de grandes superfícies (laváveis) como pisos e azulejos de cozinhas e banheiros embalagem com 500 ml.	Und.	100	8,63	863,00
53	Lixeira Coletora Seletiva 50 litros, resistente de boa qualidade.	Und.	30	102,37	3.071,10
54	Lixeira, material: plástico, capacidade: 100 l, tipo: tampa e pedal, características adicionais: com rodas e mecanismo metal interno	Und.	30	116,89	3.506,70
55	Luva de procedimento M caixa com 100 unidades	Caixa	10	14,40	144,00
56	LUVAS DE BORRACHA - material látex natural, com C.ª (certificado de Avaliação do Ministério do Trabalho), tamanho grande, cor amarela, características adicionais aveludada internamente e antiderrapante, uso doméstico. cano médio.	Par	100	13,42	1.342,00
57	MAMADEIRA - em acrílico transparente sem decoração, com tampa, graduada, capacidade de 240 ml autoclavável, bico em látex.	Und.	30	14,95	448,50
58	MÁSCARA CIRURGICA - tipo não tecido, 3 camadas, pregas horizontais, atóxica, tipo fixação com elástico, características adicionais clip nasal embutido, hipoalergênica, cor branca, tipo uso descartável. Pacote c/ 100 unidades.	Pct.	300	13,00	3.900,00
59	PÁ PARA COLETA DE LIXO - Produto com base galvanizada e côncava, medindo 21cm x 20cm com cabo de madeira, medindo 60cm.	Und.	30	14,71	441,30
60	PALITO - material madeira, formato roliço, comprimento 23, aplicação espetinho carne churrasco. Embalagem com 50 unidades.	Pct.	100	2,60	260,00
61	PANELA DE PRESSÃO 20 LITROS - Com tampa externa, com moderno sistema de válvulas de segurança, sistema de fechamento moderno e com total segurança. PRODUTO DE 1ª LINHA. aprovada pelo INMETRO.	Und.	10	182,95	1.829,50
62	PANO DE PRATO - Pano de copa em tecido 100% algodão. TAM 70x45cm	Und.	150	5,50	825,00
63	PANO PARA LIMPEZA (pano para chão) - Produto confeccionado em 100% algodão, branco alvejado e flanelado no tamanho 40cm x40cm	Und.	300	4,59	1.377,00
64	PAPEL HIGIÊNICO - cor branca, não reciclado, folha simples, picotado, neutro, rolos com 30 m de comprimento e 10 cm de largura, pacote com 4 rolos.	Pct.	5.000	13,28	66.400,00
65	PAPEL TOALHA - branco, macio, absorvente, folha dupla, picotado - Pacote com 2 rolos de 60 toalhas de 22 x 20 cm cada uma.	Pct.	50	12,03	601,50



66	PILHA ALCALINA - 1,5V Palito tipo AAA, validade mínima de 24 meses, acondicionadas em cartelas de 2 unidades.	Pct.	30	9,67	290,10
67	PRATO - de vidro resistente tipo duralex, deverá possuir 19,6 x 3,7 cm. Produto deverá apresentar garantia do fabricante contra vícios e defeitos de fabricação pelo prazo de 1 ano, já inclusa a garantia legal, a contar da data da compra.	Und.	200	12,94	2.588,00
68	Prato descartável fundomaterial poliestireno não tóxico de 15,0 cm, embalagem com 10 unidades	Pct.	600	4,49	2.694,00
69	Prato descartável raso material poliestireno não tóxico de 21,0 cm, embalagem com 10 unidades	Pct.	600	3,86	2.316,00
70	PRENDEDOR DE ROUPA - material plástico, no mínimo 10 cm de comprimento, pacote com 12 unidades.	Pct.	50	2,90	145,00
71	RALADOR - possui 4 faces, aço 18/0, onde poderão ser feitos diversos tipos de alimentos. Alças em plástico para proporcionar firmeza durante a utilização do produto, dimensões aproximadas do produto (LxAxC): 10,5 x 0,8 x 23cm.	Und.	20	32,99	659,80
72	RASTELO - de ferro 12 pontas com cabo de madeira.	Und.	20	39,98	799,60
73	RODO BORRACHA 60 CM - base de alumínio, com duas borrachas; com a base medindo 60 centímetros; com cabo de alumínio, de 120 (cento e vinte) centímetros	Und.	100	14,56	1.456,00
74	RODO PEQUENO (30 cm) - multiuso ideal para cozinha e banheiro, eficiente em superfícies lisas e semi-rugosas, com cabo demadeira.	Und.	100	13,78	1.378,00
75	SABÃO EM PÓ - Com multição para limpeza em geral (Pacote com 1 KG).	Pct.	250	6,00	1.500,00
76	SABONETE EM BARRA - barra com 90 gramas. O produto deverá indicar no rótulo o número do registro no Ministério da Saúde, bem como identificação do químico responsável.	Und.	50	1,67	83,50
77	SABONETE LÍQUIDO - Produto viscoso, com aroma de erva doce e à base de lauril éter,sulfato de sódio, metilisotiazolinona, edta, ácido cítrico, cloreto de sódio, cocamida , corante, fragrância, água deionizada com registro na ANVISA. (Embalagem de 800 ML).	Und.	20	8,82	176,40
78	Saco de tecido para limpeza 60 X 80	Und.	100	6,25	625,00
79	SACO LIXO 15 L - Saco para lixo de uso doméstico, de polietileno com capacidade para 15 litros na cor azul. Embalagem com <b>(100 unidades)</b> .	Pct.	10	20,79	207,90
80	SACO LIXO PARA USO DOMÉSTICO DE POLIATILENO COM CAPACIDADE DE 30L - MEDINDO ,59X0,62 - DEVENDO SUPORTAR NO MINIMO 06 KG - <b>EMBALAGEM COM 100 UNIDADES</b>	Pct.	20	48,72	974,40
81	SACO PLÁSTICO - Para lixo na cor azul com capacidade para 50 litros,medindo63cmx80cm, <b>(Pacote com 100 unid)</b> .	Pct.	20	33,56	671,20
82	SACO PLÁSTICO - Para lixo na cor preta com capacidade para 100 litros, medindo 80cm x120cm x 10 micras <b>(Pacote com 100 unid)</b> .	Pct.	20	21,29	425,80
83	SAQUINHO PARA PIPOCA- saquinho de papel, cor branca, 08 cm largura x 14cm comprimento, pacotes com 500 unidades.	Pct.	500	2,28	1.140,00
84	SHAMPOO INFANTIL - Neutro Baby 200ml Composição. Lauriléter sulfato de sódio, lauriléter sulfosuccinato dissódico, 1,2-dibromo-2, 4-dicianobutano, 2-fenoxietanol, EDTA dissódico,metilparabeno, propilparabeno, cocoanfodiacetato dissódico, laurilpoliglicose, polisorbato-80, dioleato de metilglicose, álcool	Und.	20	18,53	370,60





	laurílico etoxilado, fragrância, CI 19140, água desmineralizada.				
85	SODA CÁUSTICA - com 98 a 99%, escama, embalagem de 1000g contendo a identificação do produto e prazo de validade.	Und.	30	25,35	760,50
86	TÁBUA PARA CORTAR CARNES - Em polietileno, na cor branca, com bordas arredondadas. Tamanho: 1,5 x 30 x 50cm.	Und.	20	85,00	1.700,00
87	Toalha de banho 0.70x1.35m	Und.	30	25,03	750,90
88	Toalha mão, material: 100% algodão, cor: branca, comprimento: 50 cm, largura: 30 cm	Und.	50	10,49	524,50
89	TOUCA DESCARTÁVEL - pct com 100 unidades-touca descartável confeccionada em TNT- com gramatura de 20 ou 30 gr/m2 em formato de circunferência (disco) tamanho único de dimensão suficiente para abrigar toda a cabeça, fechamento nas bordas com elástico recoberto e preso a touca com costura simples. Produto de 1ª qualidade.	Pct.	10	25,86	258,60
90	VASSOURA DE NYLON - Produto com base plástica, dimensão mínima de 30cm x 5 cm, com cerdas de nylon medindo 9cm, com quantidade mínima de 100 tufo. O cabo deverá ser revestido de plástico com comprimento mínimo de 1,20cm	Und.	100	15,80	1.580,00
91	VASSOURA DE PELO - Produto com base em plástico/madeira (tratada, polida e pintada) resistente, com dimensões mínimas de 30cm x5cm, cerdas de pelo sintético com comprimento mínimo (saliente) de 5cm e comprimento mínimo do cabo de 120cm.	Und.	50	14,05	702,50
92	Vassourão modelo Gari 40cm em nylon liso e base plástica comrosca e cabo em madeira plastificado medindo 1,20 metros e de 23mm de diâmetro, com rosca na madeira e pendurador longo emplástico.	Und.	50	27,00	1.350,00
					<b>254.874,05</b>

## II - PRAZO DE ENTREGA

2.1 - As entregas dos serviços serão parceladas, e deveram ser efetuadas em até 30 (trinta) dias após a assinatura do contrato e Ordem de Fornecimento pra cada objeto.

## III - LOCAL DE ENTREGA

3.1 - A entrega deverá ser efetuada na Sede da Prefeitura Municipal de Iguaçu. Com a respectiva Nota Fiscal;

3.2 - Quando do recebimento dos produtos, que será feito por funcionários designados, no local da entrega, será verificada a quantidade e a qualidade do que for entregue. No caso de entrega dos produtos fora das condições normais de utilização, o funcionário recebedor fará constar a ressalva na nota fiscal e enjeará o(s) itens(s), para posterior substituição pela licitante vencedora, sem prejuízo das penalidades a essa cabíveis;

3.3- Juntamente com os produtos deverá ser entregue a Nota Fiscal correspondente.

## IV - CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

4.1 - O pagamento poderá ser efetuado em até 30 (trinta) dias após a manifestação favorável do Setor fiscalizante na Nota Fiscal Eletrônica (NFe) apresentada, ficando assegurado o prazo de 05 (cinco) dias para a emissão de tal manifestação.

4.1.1- Para a aquisição de bens a NFe deverá ser emitida em acordo com o estabelecido em lei.



4.2 - Havendo erro na NFe ou descumprimento das condições pactuadas, a tramitação da NFe será suspensa para que a Contratada adote as providências necessárias a sua correção. Passará a ser considerada, para efeito de pagamento, a data do aceite da NFe, reapresentada nos mesmos termos do item 4.1.

4.3 - Quaisquer pagamentos não isentarão a Contratada das responsabilidades contratuais.

4.4 - Havendo atraso no pagamento, sobre o valor devido incidirá correção monetária com base no IBGE, bem como juros de mora a razão de 0,5% (cinco décimos por cento) ao mês, calculado "pro rata tempore" em relação do atraso verificado, salvo aquele ocasionado pela situação prevista no item 4.2.

## V - GARANTIA

5.1 - A empresa deverá apresentar garantia dos produtos, que deverá ser entregue na oportunidade do recebimento pela Prefeitura, dos produtos recebidos.

Rejane Nunes da Silva Cavalcante  
Pregoeira  
Portaria n.º 121/2023

